Mulieris felicitas est, si diliga-  
tur à marito. *Sophoc. apud  
Stob.*

Docere te filia volo, in puerili  
etate, non vltra illam sapien-  
dum est, inter virgines autem  
virgineos mores serua, cum ve-  
ro sub egregij viri lauiam ve-  
neris reliqua studia viri fini-  
to. *ibid.*

Ad salutem præcipuum est, vxo-  
rem à viro non dissentire. *ibi-  
dem.*

Opportet mulierem egredientem  
domum, hunc ætatis terminum  
attigisse, vt qui non cognoscit  
ipsam, cuiusnam sit mater, non  
autem cuius vxor, interrogent.  
*Hyperid. ibid.*

Domica coram viro liceat vxori or-  
nare se, vt libet. ornamenta  
autē, quæ sumit egressura do-  
mum, non ad maritum, sed ad  
alios spectant. *ibid.*

Timere non conuenit non tam  
viri minas, quam legis voces.  
Talis quoque pecuniarum socie-  
tas connubio coniunctis con-  
uenit, vt vnā in substan-

tiam rebus omnibus confusis,  
ac mixtis, non hanc partem  
propriam, illam alienam, sed  
omnia propria, ac nihil ali-  
enum arbitrentur, vt potionem  
temperatam, & si plus insiti  
aquis, vinum tamen appella-  
mus: ita substantiam, & rem  
familiarem, quamuis vxor plus  
contulerit, mariti dici oportet.  
*Plut. apud Stob.*

Vt medici eas febres, quæ ab in-  
certis causis paulatim collectæ  
eueniunt, magis suspectas ha-  
bent, & timent, quam quæ  
manifestas, magnasque cau-  
sas habent: sic latentes plerūq;  
que paruæq;, ac quotidianæ  
viri, atque vxores offensivæ  
eos disungunt, & vitæ  
fortium labefactant. *ibid.*

### EX LATINIS.

**L**icet matrimonijs paulatim  
reuerentia grauitatis ac-  
cedat, possunt tamen distracti  
facilitate, quæ cōcunt. *Quint.  
Declam. 2.*

Mulieris, quæ post liberos indu-  
citur, non contingit matrimo-  
nij tua reuerentia. *ibid.*

Omnis alius percussor sentitur an-  
tē, quam faciat, vxor non sen-  
titur, nisi dum occidit. *ibi-  
dem.*

Lex mariti oculos tantum præsi-  
nit vxori, quibus & formam  
suam probet, & placere desi-  
deret;

deret, his decoris instrumenta  
comparat, his sit speciosa, ho-  
rum certiori credat noitiæ,  
vltior illius conspectus su-  
peruacua irritatione accersit-  
us, in suspitione, & crimine  
hæreat, necesse est. *Maxim. li-  
bro 1.*

Summa nuptiarum potestas in  
patre nuptiarum posita est.  
*apud Terent.*

si sine molestia possemus esse, om-  
nes ea molestia careremus, sed  
quoniam ita natura tradidit,  
vt nec cum illis satis commo-  
dè, nec sine illis illo modo viui  
possit, salutis perpetuæ potius,  
quam breui voluptatis consu-  
lendum est. *Gel. lib. 1.*

Vitium vxoris aut tollendum, aut  
ferendum est, qui tollit vitium  
vxoris commodiorem præstat,  
qui fert, sese meliorem facit.  
*ibid.*

Vxori sufficit obsequij gloria.  
*Plin. Iun. in Paneg.*  
Argentum accipi dote, imperium  
vendendi. *Pub. Maxim.*

Quæ indotata est, ea in potesta-  
te est viri: dum modo morata  
rectè veniat, dotata est satis.  
*ibidem.*

### EX SACRIS.

**B**ene vitur malo, concupi-  
scentiam restringens con-  
nubio. *Aug. de puer. bapt.*  
Copula nuptialis: nou est quasi

culpa vitanda, sed quasi ne-  
cessitatis sarcina declinanda.  
*Amb. de vid.*

Casus ita coniugatorum, donum  
Dei est. *Ansel.*

Nuptiæ steriles iurgia habent.  
*Basil.*

Magis veretur vxor maritum,  
quem agnouit & præceptorē.  
*Erasm. in Epist.*

Sine culpa ad matrimonium ve-  
niunt, si nondum meliora de-  
uouerunt. *Hierony. in Epistol.  
ad Ruf.*

Adulterum virum facit mulier  
ab eo discedens. *Aug.*  
Nuptiæ inuita solent malos habere  
proventus. *Ambr. sup. Epist.  
ad Corinth.*

Nuptiæ carnales à lætitia inci-  
piunt, & in luctu terminantur.  
*Greg. Dial. 37.*

Mulieris insolentia viro est oppro-  
brium. *Ansel. sup. Epistol. ad  
Corinth.*

Nemo miles cum vxore pergit ad  
bellum. *Ambr.*

Omnia priusquam emanant, proban-  
tur, sola vxor non ostēn-  
ditur, ne antè displiceat, quam  
ducatur. *Hug. ad Soc.*

Mulier plebeia nubens nobili, no-  
bilis efficitur. *apud Iuriscons.*  
Vxorem pauperem alere difficile  
est: diuitem ferre, tormentum  
est: quid prodest diligens cu-  
stodia: cum vxor seruari im-  
pudica non possit: pudica non  
debeat, insidia enim custos ca-  
stia

statis, est necessitas, & illa  
verè pudica dicenda est, cui li-  
cet peccare, sed noluit. Hiero.  
cont. Iouin.

Vxor sortitur forum mariti. apud  
Iuriscos.

Nupturis matris consensum ne-  
cessarium natura fecit. Aug.  
serm. 238.

Prima nuptia melioris sunt meri-  
ti, quam secunda. idem de bon.  
viduitatis.

Coniugium humile melius est vir-  
ginitate superba. August. sup.  
Psal. 29.

Coniugium dissensio, totius do-  
mus est perturbatio. idem sup.  
Psal. 33.

Matrimonium non est, vbi datur  
opera, ne femina pariat. idem  
lib. 2. de morib. Manich.

Matrimonium, vinculū est. An-  
bro. de vid.

Felicio est mulier nupta, quam  
virgo nuptura. Aug. de sanct.  
virg.

Vxor lingua, nō mariti ira, sibi  
conciliat malum. idem libr. 9.  
confess. cap. 9.

Intemperans in coniugio, quid  
aliud, nisi adulter vxoris est?  
Aug. lib. 2. cont. Iul.

Vxor diuitiarum cupida, duplex  
malum. Basil. in conc. ad diuit.

Mulier absque viri consensu mo-  
nasterio deputata ad illius cō-  
sortium redire non prohibetur.  
Greg. in regist.

Coniugem sortiri eisdem moribus

viuentem, maximum bonum  
est. Chryss. sup. Genes. Hom. 48.  
Nuptijs peractis ridicula multa  
sequuntur. Chryssost. sup. Epist.  
ad Cor. Homil. 12.

Vxoris quaedam viros ad adulte-  
ria compulerunt. idem super  
Matth. 2. Homil. 28.

Vxoris crimen celans, turpitudi-  
nis est patronus. idē sup. Matth.  
Homil. 33.

Vxoris admonitio voluptatem ha-  
bet. idem sup. Ioan. Hom. 61.

Vxor qualiscūque viro casto bo-  
na videtur. idem sup. Matth.  
Homil. 20.

Vxor saepe insidiatrix est. idem de  
libell. repud. serm.

Vxor pulchra, res est suspitioni  
plena. idē ad popul. Antioch.  
Homil. 67.

## Filius.

### EX GRÆCIS.

**Q**uales filij, talis domus gub-  
ernatio. Plat. de fortit.  
Filius sicut in substantia  
derelicta: sic in paternis suc-  
cedat amicitijs. Soc. apud Plu.  
de vit. vsur.

Quicquid id est, quod à filijs spe-  
ramus, natura totum sibi ven-  
dicat. idem, an seni sit ger. resp.

Quorūsum ruitis homines, qui om-  
ne in comparādis pecunijs res-  
trum studium facitis, filiorum  
verò, quibus hæc relinquitis,

nul

nullam sanè curam suscipiis.  
Plat. de educ. liber.

Beatus est, qui beatus est in libe-  
ris. Eurip. in Orest.

Malarum matrum mores fugere  
cōuenit liberos. Eurip. in And.  
Filij mares sunt columna fami-  
lia. idem in tauro.

Vnum fortasse inter multos inue-  
nies, qui non sit deterior patre.  
idem in Heracl.

A dijs dantur liberi mortalibus.  
idem in Ion.

Filius cum videmus, nouum lu-  
men videmus. Theocr.

Liberorum sufficiens numerus  
mas, & femina. Plat. de leg.  
lib. 1.

Filia, laboriosa possessio patri.  
apud Stob.

Nihil est tam honorificum filijs,  
quam bono, & honesto genito-  
re esse natos. ibid.

Sermone breui probos, ac mode-  
stos filios erga suos parentes  
vit. decorum est. Sophoc. ibid.

Plures sunt deteriores: pauci verò  
patribus meliores. ibid.

Fratres relinquendi filijs potius,  
quam pecunia. apud Stob.

Filius bonus, bonus ciuis. ibid.

### EX LATINIS.

**F**ilius parentis diuitias in con-  
spectu habeat, non in vsu.  
Senec. de ira lib. 2.

Parentibus liberi non præstant  
alimenta, sed reddunt. Quint.

declam. 5.

Non habent discrimen liberi, nisi  
in calamitate. ibid.

Hic solus affectus maior est,  
quam filios amare, filijs mise-  
reri. ibid.

Non alit populus hominem, quem  
alere filius debet. ibid.

Nihil dulcius hominum generi à  
natura datum est, quam sui  
cuique liberi. Cicer.

Petulus filius patris præcepta  
contemnit. apud Ter.

Filius omnia libera parētibus re-  
linguat. Plin. Iun. lib. 4.

Et quisque vult filium esse; ita  
est. apud Ter.

Nulli liberi impatientius deside-  
rantur, quam qui propter pa-  
trem videntur occidisse. Quint.  
declam. 8.

Parentes charissimos habere debe-  
mus, quod ab his vita, patri-  
monium, libertas, ciuitas trā-  
dita sit. Cicer. pro Cluent.

### EX SACRIS.

**I**ustus est, ut in te glorientur  
parentes, quam tu in paren-  
tibus. Chryssost.

Filius patris iniquitatem imitās,  
patris pœnas in vita præsentī  
perfoluet. Greg.

Qui parentes laudat, filios pro-  
uocat. Cypr.

Filiorum numerus liberalitatem  
minuit. idem de elemos.

Puella parentum iudicia spectent

in sponsalibus. *Ambro. 1. de Abrab.*

Filiorum est diligere, non timere. *Greg. sup. sept. P. salm.*

Filij considerare debent, quod ipsi futuri sunt aliquando patres, et et ipsi obediunt patribus. *Amb. sup. Epist. ad Theosal.*

Filius magis in patris, quam in matris est potestate. *August. Epist. 109.*

Filius patri debet, quod est, non pater filio. idem de fide.

Filij dicuntur, quotquot sunt in una familia. idem sup. *Genes. lib. 1.*

Filij Dei non natura, sed gratia sumus. *Epist. 54.*

Filij nostri sunt opera nostra. idem sup. *P. salm. 103.*

Qui fallere audebit patres, qualis erit in ceteros? *Cassian. in Epist.*

Filij alimentorum vices parentibus referant. *Chrysost. aduersus vitup. vit. Monast. serm.*

### Parentes.

#### EX GRÆCIS.

**P**reces parentum aduersus filios sepe audiuntur. *Plat. de legib.*

Matres plus diligunt filios, quam patres. *Arist. Eth. 8.*

Pater tria beneficia dat filio, causam essendi generando, causam viuendi educando, & causam

discendi in informando. *ibid.*  
Parentes amant liberos, tanquam aliquid sui existentes: filij vero parentes, et ab illis aliquid existentes. *ibid.*

Pater potest abnegare filios, & non contra. *ibid.*

Quicquid id est, quod a filiis speramus, natura totum sibi vendicat. *Plut.*

Cum paupertate malorum extremum consistamur, hanc haud aliter, ac grauem, ac difficilem morbum liberis tradere formidamus. idem de amor. *Parcut. erga lib.*

Plerisque ego parentes vidi, quibus amor nimius, ne amarent, causa exitit. idem de lib. *educ.*

Parentes celeres, quam graues se scipere panag. praestat. *ibid.*

Ante omnia opus est, et patris non solum nihil peccando, verum etiam honeste singula peragendo, manifestum esse filiis exhibeant exemplar, et in eorum vitam se et in speculum intueantur. *ibid.*

Quicumque parentibus stipendia intuleris, eadem ipse a filiis expectat. *apud Diog. lib. 1.*

Parentes, qui filios erudiendos curant, multo honorabiliores sunt illis, qui solum generant: eos enim viuendi tantum, illos autem bene, beatęque viuendi autores esse. *Arist. apud Diog. lib. 5.*

Patris minime non valde terrent. *apud Stob.*

Mauius est pater prudentior, quam iracundior. *ibid.*

Filium benevolentia patris meliorem facit. *ibid.*

Emendandi sunt liberi non tam duriter tractando, quam verbis suadendo. *Men. ibid.*

Non a prolem domi procreare vis. maximam inimicitiam filij tuis concitas. *ibid.*

Consecutum est, feminas sollicitas esse circa filios, & non mares. *Arist. de anim. 16.*

#### EX LATINIS.

**N**ato filio, pater optimam spem de illo habeat, ita diligetior a principijs fiet. *Quint. tit. lib. 1.*

Mauius pater corrigere, quam abdicare. idem *De clam. 7.*

Miserrimus est pater, quisquis inducit filio nouercam. idem *De clam. 1.*

Nemo inquam pro liberis plus dedit, quam qui sibi nihil reliquit. idem *De clam. 5.*

Diuersitas parentum de filiorum procedit moribus. *ibid.*

Filium expectare morientem, longa presentia est. idem *De clam. 7.*

Non est tanta pietas seruasse filium, quantum facinus occidisse. idem *De clam. 8.*

Cum habemus paruos liberos, & incertum est, quam longa cuiusque nostrum vita futura sit, colere viui ac prospicere de-

betimus, et illorum solitudo, ac pueritia quam firmissimo praesidio munita sit. *Cicer. 3. Act. in Verrem.*

Nullum est nomen amantius, indulgentiusque, quam matrum. idem pro Cluent.

Dimidiatum matris genus est perperisse, & protinus abiicisse. *Gel. lib. 12.*

Pater cogitet se fuisse puerum, & ita hoc, quod esse pater, utatur, et memnerit hominem se esse, et hominis patrem. *Plin. in lib. 8.*

Lac, & spiritus maternus longe magis ingenij, ac incrementa corporis auget. *Colum. lib. 7.*

Patrum autoritas vilis est apud liberos. *Lucret. 3. Decad. lib. 6.*

#### EX SACRIS.

**A**mandus est generator, sed praeponendus est creator. *Aug. in quod. serm.*

Primus gradus pietatis est iste, et quos autores tibi voluit esse Deus, honores obsequijs, abstineas contumelias, nec vultu laudanda esse pietas parentum. *Amb. sup. Matth.*

Meretur cecitatis suae subire periculum, qui parentum vultu toruo visu despexerit, & elatis oculis leserit pietatem. *Hier.*

Si necessitas venerit, et amor parentum, siue filiorum amore Dei comparetur, & non possit utrunque seruari: odium in

suos pietas in Deum seruanda est. idem sup. Matth.  
 Pater non est, qui filio caret.  
 Aug. in exposit. Euang.  
 Patres huius temporis peccantes filios aut obiurgare volūt, aut timent. Greg. sup. 1. Reg.  
 Patres huius temporis Deum minus, quam filios diligunt. ibid.  
 Hostē in se nutrit, qui filio nimis indulget. Pius. 11. apud Plat.  
 Paterfamilias facit in domo, quod prædicator in ecclesia.  
 Aug. sup. Psalm. 50.  
 Parentum cura habēda ad vltimum vsque spiritum. Chrysost. sup. Ioann. Homil. 24.  
 Patris ignominia, turpitudine est filiorum. idem sup. Epist. ad Philipp. serm. 9.

## Pueritia.

## EX GRÆCIS.

Pueris pulchra nomina sunt imponenda. Plat. de sap.  
 Pueri armorum disciplinam discant. idem de fortit.  
 A primis annis pueri honestis iocis assuefaciēdi sunt. idē de rep.  
 Pueri ad expectandas pugnas ducendi sunt. ibid.  
 Omnis tenera etas nō potest quiescere. idem de legib.  
 Infantium exercitatio confert ad virtutem capeffendam.  
 Puer omni bestia intractibilior. ibidem.  
 Pueri primò appellant omnes vi-

ros patres. Arist. Polit. 1.  
 Vinum bibere nō cōuenit pueris, nec eorū nutricibus: quia nihil differt pueros vinū bibere, & nutrices. idē de somno, & vig.  
 Non solum pueri erudiendi sunt in arte vtili, & necessaria, sed etiam in artibus liberalibus, & honestis. idem Polit. 8.

Videant pueri, vt otium in quam honesta re collocant. Plat. apud Plut. de tuēd. bon. valet.  
 Pueri ne ex tempore dicant: quod enim inconsulto, & temere dictum est, aut factū, id pulchrum esse nequit. difficilia enim honesta sunt. idem de lib. educ.  
 Liberalibus pueris maiorem laudes ac vituperia, quam verbera commoditatem afferunt. Plut. de liber. educ.

A continuis laboribus danda quedam pueris respiratio. ibi.  
 Puerorum desiderijs remittenda sunt aliquando habena, nonnihilque laxande: quandoque rursus intendende. ibid.  
 Ea, pueri discāt, quibus sunt sensus vsuri. Agesil. apud Plut. in Apophth.  
 Tria sunt pueris necessaria: ingenium, exercitium, & disciplina. Arist. apud Diog. lib. 5.  
 Nō puero gladiū. Plu. apud Val. Max. puerilis dolorem nescit. Eurip. in Medea.  
 Lactis nutrimentum maximè familiare est corporibus puerorum. Arist. Polit. 7.

EX

Minora facilius minores percipiunt. Quint. libr. 1.  
 Ad virile robur per pueritiam iter est. idem declam. 3.  
 Quis vllam vllius boni spem habebit in eo, cuius primū atatis tepus palū fuerit ad omnes libidines diuulgatū? Cic. ad Sena.  
 Relinquendum est pueris in ingenio, quod dies, atque etas mitificet. Gel. lib. 3.  
 Nunc adhibe puro pectore verba puer, nunc te melioribus offer.  
 Quis semel est imbuta recens seruabit odorem

Testa diu.

Non tantum celerius, sed etiam perfectius imbuuntur, quæ à pueris discuntur. Veg. lib. 1.  
 Nescire, quod antea, quam natus sis, acciderit, hoc esse, quæ semper puerum. Cic. in orat. ad Brut.

## EX SACRIS.

In modico sapiētia sermone plus laudatur rusticus, quam in magno philosophus. & puer si aliquid dixerit sapienter, laudatur, vbi perfectior non auditur. Chrysost. sup. Matth. 8.  
 A etates quedam sunt meritorū, nam & senectus morum inuenitur in pueris, & innocētia infantium inuenitur in senibus. Ambr.  
 Puerorum ore nōnunquam Deus loquitur. Cypri. lib. 3. Epist.  
 In pueris peccata lenius puniēda.

IUVENTVS. 217  
August. lib. 10. de Genes. ad literam.

Pueri vocabulum nō tantum atatis, sed etiam conditionis est. Ambr. de Abrah.  
 Pueri nō inanibus rebus instruantur. August. lib. 1. confes.

## Iuuentus.

## EX GRÆCIS.

Iuuenis non potest esse sapiens, quia prudentia requirit experientiam, quæ indiget tempore. Arist. Eth. 6.  
 Potētia est in iunioribus: sapiētia autē in senioribus. idē Polit. 7.  
 Ama iuuenis pulchrè quid agere: senex vero sentire. Demetr. Phaler.  
 Iuuentus imperata faciat: senectus imperare debet. Plut.  
 Petulantem vigorem atatis non facile à voluptatum obseruabis incurfu. idem de educ. lib.  
 Optima est adolescentia, si quis ea bene vti sciat. Demosthen. 1. Olynth.  
 Evitandum est, vt qui libidinis succumbunt, & increpationibus omnino rebelles sunt, concubio subiugentur. hoc si quidem tutissimum est iuuentutis vinculum. ibid.  
 Sicut hyemi per serenitatem necessaria parari conuenit: ita & boni mores, & optimum ad senectutem viaticum, modestia in ipsa iuuentute reponatur. Plut. de lib. educ.

• 5 Iuue

Iuuenibus animi sapius fluctuntur. apud Stob.

Iuuenis ambitiosus, praeox est malitia. ibidem.

Difficile est aliquid de iuuenibus diuinare. est enim aetas incerta sine scopo, multis mutationibus obnoxia, & aliis aliorum agitur. Theoph. ibid.

## EX LATINIS.

**S**tudia, quae sunt in adolescentia, tanquam in herbis significant, quae virtutis maturitas, & quanta fruges industriae sint futurae. Cicer. pro Calio.

Est adolescentis, maiores natu reuereri: ceteri; ipsi diligere optimos, & probatissimos, quorum consilio, & auctoritate nitatur. incensus enim aetatis incertitia senum constitutenda, & regenda est prudentia. Cicer. 1. Off.

Adolescentibus praesertim fugienda occasio mali. Erasim. in Epi. Coniectura est, satis emendatum esse adolescentem, qui a grauissimis senibus laudatur. Plin. Iun. lib. 4.

Iuuenis animi instituedi in rebus ad mediocritatem. apud Stob. Iuuenium mors, naufragium. ibid.

## EX SACRIS.

**A**dolescentia rara pietas. Chrysostom. aduers. ritum. vit. monast. lib. 3.

Vicina est lapsibus adolescentia:

quia variarum aetatis cupiditatum feruore calentes inflammatur aetatis. Ambr. de vid. lib. 1.

Ferarum morsus, ornamenta sunt iuuentutis. Tertul.

Senes cum venia delirant, iuuenibus autem turpissima est deliratio. Erasim. in Epist.

Sicut in equis ferocioribus, ita interdum ex adolescentium vitijs praecleara virtutum in dolens apprehenditur ibidem.

Sicut in senibus sobrietas, & perfectio morum requiritur: ita in adolescentibus obsequium, & subiectio, & obedientiae debetur. Cypr. de 12. abus.

Iuuenis etiam recte sapiens non debet incaute ad praedicandum proficere. Greg. 10. mor. Iuuentutem qui sine fructu praeferunt, saltem in senectute respiciat. idem in Euang.

Iuuentus peccandi initium. idem de Noe.

Iuuetus & senium esse posse in animo. Aug. lib. 1. retr. Iuuentuti graue est Christi iugum. Ambr. de obit. Valent.

Adolescentes a lascinia seuoarum, difficile bellum. Chrysostom. de Anna, & Samuel. educ.

Iuuenes cito matrimonio subdendi sunt. idem sup. Epist. ad Theoph. lib. 5.

Iuuentus per seipsam ad ruinam procliuus est. idem sup. Genes. Homil. 61.

Iuuentus otiosa omni bestia immanior. idem sup. Matt. hom. 38. Iuuentus neglecta siluestra. idem sup. Matth. homil. 51.

## Senectus.

## EX GRÆCIS.

**H**ominem senescere est via in corruptionem. Aristot. Polit. 1.

Animalia multum coeuntia citius senescunt. idem de log. vit. Labor exicat, & senium inducit. unde multum laborantes senescunt magis. ibidem.

Senectus est frigida, & sicca: iuuentus calida, & humid. ibid. Mos senum sine tristitia est. nullo enim dolore eis contingente moriuntur. idem de mort. & vit. Potentia est in iunioribus: prudentia vero in senioribus. idem Polit. 7.

Senectutis beneficium est, libertas. Sophoc. apud Plut. de Cup. diu.

Nullus honor est, qui in differentiam magis, quam quibus defertur, sese transfert, ac si, qui in senes effunditur. idem.

Senes in primis, fame minus viuo capiuntur. Aristot. apud Plut. probl. Dec. 1.

Cum cetera omnia tempore diminuuntur, scientia senectute augetur. idem de educ. lib.

Opera iuniorum: consilia autem senum vim habent. Eurip. ibid.

Nullus tam diligit vitam, quam qui senescit. ibid.

Senex fuit iuuenis aliquando, an vero iuuenis futurus sit senex, incertum est. perfectum igitur bonum futuro, praesertim incerto, praestantius est. Democr. apud Stob.

Qui sponte a voluptate recedit, sapiens est, qui vero ipsam prorsus non desiderat, beatus est. Senectus autem vtrique istorum idonea est. nam & prudentiores homines, & voluptatum negligentiores reddit. ibid.

Vetusta corpora paruo momento lapsa quiescunt. mors enim senibus diversorio similis est. iuuenilis autem tanquam erectio, & naufragium est. elabitur enim anima violenter contrito corpore. Themist. ibidem.

Senectus ob caloris defectum fit. ibidem.

Quanto magis me corporis voluptates desiciunt, tanto cupiditates confabulandi, & voluptates, quam ex ea re capio, augetur. Plat. lib. 1. de rep.

Remissa quaedam res est, senile malum. Eurip. ibidem.

Senis omnimoda imperfectio est: omnia habet, & omnibus indiget. Democr. ibid.

Non beatus existimandus est senex, quia senescens moritur, sed si absint omnia habeat bonorum numerum. nihil atque ipse se tribuendum est. Metrod. ibid.

*Vigens atas veri, declinans æstati, & autumno: senectus hyemini comparanda est. ibid.*

*Non est gravis sapientum senectus, quorum mens diuina luce nutrita est. Sophoc. ibid.*

*Semibus elegantioribus quantum corporis voluptates marcescunt: tantum rursus eruditionis desiderium augetur, & tanto firmius docere possunt alios. Anax. ibid.*

*Optimum senectuti est viaticum, quod etiam iuuenibus: nempe iuxta viam, & rationem naturæ vivere. Muson. ibid.*

*Vbi impudens est senectus, vbi vi reuercundus esse iuuenes necesse est. Plut. de lib. educ.*

*Senectus omnium malorum est portus, si quidē. ad ipsam cuncta confugiunt. Bion apud Diog. lib. 4.*

*Non est exprobranda senectus, ad quam venire cupimus. ibid.*

*Ad senectutem optimum viaticum est disciplina. apud eund. lib. 5.*

*Miseria in vita res est, senex egenus. idem lib. 1.*

*Omnes gressus, pèsq; senis solet manus alienæ expectare lenamina. Eurip. in Phœnis.*

*Pacata quedam res est, senum genus. Eurip. in And.*

*Adultis iuuenibus etiam senex si fuerit animosus, melior est. ibi.*

*Seni patri nihil suauis filia. masculorum quidem maiores sunt animi, & ad blâditias minus*

*suauis. idem in supplic.*

*Viaticum ad senectutem semper reconde. idem.*

*Molestus vir est inter iuuenes. Senex. ibid.*

*Canities temporis indicatio est, nisi prudentia. ibid.*

*Time senectutem, non enim venit sola. ibid.*

*Senex amator, extrema mala fortuna est. ibid.*

### EX LATINIS.

**P**lena est voluptatis senectus, si illa scias vi, dices: molestum est mortem ante oculolobere. ista tam iuueni ante oculos esse debet, quam sen. Senec. Epist. 12.

*Nihil est turpius senē viuere incipientē. idem Epist. 13.*

*Satis multum temporis sparsimus, incipiamus in senectute nos colligere. in feto viximus, moriamur in portu. idē Epist. 14.*

*Si vis senem agere, & implere vitam, non annis adiciendum, sed voluptatibus detrahendum est. idem Epist. 20.*

*Frugalitas producere senectutem potest. idem Epist. 59.*

*Eadem volumus senes, quæ volumus pueri. idem Epist. 62.*

*Ante senectutem curauis, ut bene viuerē: in senectute, ut bene moriar. bene autem mori, est iūberent mori. ibid.*

*Quisquis senex ad sapientiam peruenit,*

*annis peruenit. idem epist. 68.*

*Senectus, insanabilis morbus est. idem Epist. 109.*

*Miseria est senectus, quæ se oratione tantum defendit. Cat. maior.*

*Est quiete, pure, & eleganter acta ætatis; placida, & ac lenis senectus. idem.*

*Acta ætas, ac splendida tantam affert consolationem, ut eos, qui ita vixerint, aut non tangat egritudo, aut leuiter pugnet animi dolor. Cic. 3. Tusc.*

*Omniū ætatum certus est terminus: senectutis autē nullus certus est. Cato. maior.*

*Senibus labores corporis sunt minuendi: exercitationes animi etiam augere videntur. Cicer. 1. Offic.*

*Luxuria tum omni ætati turpis, tum senectuti foedissima est: duplex enim inde malū est, quod & ipsa senectus dedecus concipit, & facit adolescentium impudentiore petulantiam. idem 2. Offic.*

*Auaritia senilis vituperanda est maxime: potest enim quicquid esse absurdius, quam quod minus vita restat, eo plus viatici querere. Cato.*

*Senectus audaciam præstat. idem.*

*Perdificile est senis mutare linguam. Eras. in Epist.*

*Senectus ipsa morbus est. Terent. in Phormion.*

*Senectus nos admonet, ut sarcinus*

*colligamus antè, quam proficiscamur à vita. Varro de re Rust. lib. 1.*

*¶ Sola fortes garrulitate senes. Corn. Gall.*

*Plurima iuuenum discrimina: pulchrior illo hic, atq; ille alio: multum hic robustior illo: una senum facies, febre caret sola, circumflit agmine factio morborum omne genus. Iuuen. Sat. 10.*

*Ad omnia alia ætate sapimus rectius: solum hoc vitium affert hominibus, attentiores sumus ad rem omnes, quàm sat est. Terent. in Adelph.*

*Frustra cum ad senectam ventum est, repetes adolescentiam. Pub. Mim.*

### EX SACRIS.

*Senes iuuenum sunt exempla. Chrysost. Ad popul. Antioch. Homil. 40.*

*Iuuetus & senium simul esse possunt in animo. August. lib. 1. Retract.*

*Cum sibi homines optant senectutem, quid aliud optant, nisi longam infirmitatem? idem de Cath. rud.*

*Senectus, & pulchritudo corporis in vno habitare non possunt. August.*

*Senibus non solum sermo sit grauis, sed etiam breuis. idem in quod. serm.*

*Cum cuncta vitia in senē conseruunt,*

*conseruunt,*

*conseruunt,*

*conseruunt,*

*conseruunt,*

nescunt, sola auaritia iuuenescit. *ibid.*

**E**tiam si senes magis decet docere, quam discere, magis tamen decet discere, quam ignorare. *idē sup. epist. ad Heb.*

**N**emo tam fractus viribus, & decrepitate atavis est, ut non putet unum adhuc annum se esse victurum. *Hier. in Epist.*

**V**t aequalium usus, ita senum dulcior est. *Amb.*

**Q**uæ pueri suscipimus, senes postea relinquamus. *idem.*

**E**rubescat senectus, quæ se emendare non potest. *idem.*

**Q**uid naturam incusces ò homo, habet illa impedimēta quædam, senectutem, & infirmitatem: sed senectus ipsa in bonis moribus dulcior, in consilijs subtilior, ad constantiam mortis promptior, ad reprimendas libidines fortior: infirmitas corporis, sobrietas mentis est. *idem in Hexam. lib. 1.*